PAGE
2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2012

 №  69
	О рассмотрении  заявления Заборина В.И. от 12.10.2012

Рассмотрев заявление Заборина В.И. от 12.10.2012  с просьбой о «восстановлении его прав», и «привлечении к ответственности виновных в попустительстве этих нарушений», Избирательная комиссия Владимирской области установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -Федеральный закон № 67-ФЗ), а также пунктом 1 статьи 94.1 и статьёй 99 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ  «Избирательный кодекс Владимирской области» (далее – Избирательный кодекс) подготовку и проведение выборов главы муниципального образования и депутатов представительных органов муниципальных образований осуществляют избирательные комиссии муниципальных образований.

При проведении выборов в органы местного самоуправления муниципального образования город Александров в единый день голосования 14 октября 2012 года комиссией организующей выборы является временная избирательная комиссия муниципального образования город Александров.

Согласно статье 75 Федерального закона № 67-ФЗ  и  статье 74 Избирательного кодекса решения или действия (бездействие) избирательной комиссии поселения или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме, могут быть обжалованы в избирательную комиссию муниципального района или в суд. Решения или действия (бездействие) избирательной комиссии муниципального района, городского округа или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме, могут быть обжалованы в Избирательную комиссию Владимирской области или в суд.
В соответствии с пунктом 15 статьи 14 Избирательного кодекса Избирательная комиссия Владимирской области рассматривает жалобы на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме при проведении выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, отзыва в соответствии с пунктом 7 статьи 74 Избирательного Кодекса.

Заявитель ни в суд, ни в Территориальную избирательную комиссию Александровского района в установленные законом сроки с соответствующим заявлением не обращался.

Таким образом, разрешение вопросов, касающихся «восстановления прав» заявителя и «привлечения к ответственности виновных в попустительстве этих нарушений», не входит в компетенцию Избирательной комиссии Владимирской области, в связи с несоблюдением процедуры обжалования решений.
На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 15 статьи 14 и пунктами 6, 7 статьи 74 Избирательного Кодекса, Избирательная комиссия Владимирской области п о с т а н о в л я е т:

Отказать в удовлетворении требований, изложенных в заявлении Заборина В.И. от 12.10.2012 г.
Председатель

Избирательной комиссии

В.А. Минаев
Секретарь

Избирательной комиссии

Н.А. Ульева